
РЕШЕНИЕ СОВЕТА КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 27.02.2025 № 755

О внесении изменений и дополнений в Устав Курского муниципального округа Ставропольского края 

В соответствии с  федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 
образований», Уставом Курского муниципального округа Ставропольского края,   в целях приведения Устава Курского муниципального 
округа Ставропольского края в соответствие законодательству Российской Федерации и Ставропольского края, 

Совет Курского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Курского муниципального округа Ставропольского края следующие изменения и дополнения:
1.1. В части 2 статьи 4 число «47» заменить числом «44».
1.2. В части 1 статьи 19:
1.2.1.  В  пункте  16  после  слов  «Ставропольского  края),»  дополнить  словами  «организация  предоставления  дополнительного 

образования  взрослых  по  дополнительным  образовательным  программам  спортивной  подготовки  в  муниципальных  образовательных 
организациях,».

1.2.2. В пункте 34 слова: «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного 
значения на территории муниципального округа, а также» исключить.

1.3. Статью 20.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 20.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях решения вопросов 

местного  значения  по  согласованию  с  органами  государственной  власти  Ставропольского  края  в  порядке,  установленном  Законом 
Ставропольского края от 22 июля 2024 г. № 71-кз «О некоторых вопросах в сфере международных и внешнеэкономических связей органов  
местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края».

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей в целях решения 
вопросов местного значения относятся:

1) проведение встреч, консультаций, переговоров и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с  
представителями  государственно-территориальных,  административно-территориальных  и  муниципальных  образований  иностранных 
государств;

2) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
3)  участие  в  деятельности  международных  организаций  в  сфере  межмуниципального  сотрудничества  в  рамках  полномочий 

органов, созданных специально для этих целей;
4) заключение соглашений по согласованию с Правительством Ставропольского края в определяемом им порядке;
5) формирование перечня соглашений в порядке, определяемом Правительством Ставропольского края;
6) осуществление иных полномочий в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в 

соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами Ставропольского края.».

1.4. Часть 4 статьи 26 дополнить словами: «или первое размещение его полного текста в сетевом издании «Правовой портал  
Курского муниципального округа Ставропольского края» (доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(право-курскийокруг.рф), свидетельство о регистрации в качестве сетевого издания Эл № ФС77-88742 от 18 ноября 2024 г.) (далее - сетевое 
издание).».

1.5. В части 1 статьи 33:
1.5.1.  В  пункте  17  после  слов  «Ставропольского  края),»  дополнить  словами  «организует  предоставление  дополнительного 

образования  взрослых  по  дополнительным  образовательным  программам  спортивной  подготовки  в  муниципальных  образовательных 
организациях,».

1.5.2. В пункте 35 слова: «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного 
значения на территории муниципального округа, а также» исключить.

2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю 
для государственной регистрации.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной регистрации.
4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального  опубликования,  произведенного  после  государственной 

регистрации. 

Председатель Совета Курского муниципального округа Ставропольского края А.И.Вощанов
Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,

первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

Курский    Вестник
ГАЗЕТА КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПЯТНИЦА * 04 апреля 2025 г. * № 11 (19)

Решения Совета Курского муниципального округа Ставропольского края



2  «Курский Вестник»                                                                                          04 апреля 2025 г. № 11 (19)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 
02.04.2025 № 345

О внесении изменений в состав комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей,  являющегося муниципальной собственностью 
Курского муниципального округа Ставропольского края, заключении муниципальными учреждениями Курского муниципального 
округа Ставропольского края, образующими социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за ними 
имущественных  объектов  муниципальной  собственности  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  договоров 
безвозмездного  пользования такими имущественными объектами,  а  также о  реорганизации или ликвидации муниципальных 
учреждений  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  образующих  социальную  инфраструктуру  для  детей, 
утвержденный постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 14 марта 2022 г. № 256

Администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в состав комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 
или  о  ликвидации  объекта  социальной  инфраструктуры  для  детей,  являющегося  муниципальной  собственностью  Курского 
муниципального  округа  Ставропольского  края,  заключении  муниципальными  учреждениями   Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края, образующими социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за ними имущественных 
объектов муниципальной собственности Курского муниципального округа Ставропольского края, договоров безвозмездного пользования 
такими имущественными объектами, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных учреждений Курского муниципального 
округа  Ставропольского  края,  образующих  социальную  инфраструктуру  для  детей,  утвержденный  постановлением  администрации 
Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  (с  изменениями,  внесенными  постановлениями  администрации  Курского 
муниципального  округа  Ставропольского  края  от  16  августа  2022  г.  № 838,  от  14  июля  2023  г.  № 770),  изменения,  изложив  его  в 
прилагаемой редакции.

2. Признать утратившими силу постановления администрации Курского муниципального округа Ставропольского края:
от 16 августа 202 г. № 838 «О внесении изменений в состав комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции,  

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  заключении  муниципальными  учреждениями   Курского 
муниципального округа Ставропольского края, образующими социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за 
ними  имущественных  объектов  муниципальной  собственности  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  договоров 
безвозмездного пользования такими имущественными объектами, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных учреждений 
Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  образующих  социальную  инфраструктуру  для  детей,  утвержденный 
постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 14 марта 2022 г. № 256»;

от 14 июля 2023 г. № 770 «О внесении изменений в состав комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции,  
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  заключении  муниципальными  учреждениями  Курского 
муниципального округа Ставропольского края, образующими социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды закрепленных за 
ними  имущественных  объектов  муниципальной  собственности  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  договоров 
безвозмездного пользования такими имущественными объектами, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных учреждений 
Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  образующих  социальную  инфраструктуру  для  детей,  утвержденный 
постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 14 марта 2022 г. № 256».

3.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 
обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.А.Вардзелов

Ознакомиться с полным текстом решения можно на сайте: https://kurskiy26.gosuslugi.ru/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 
02.04.2025 № 347

О  внесении  изменений  в  Порядок  проведения  антикоррупционной  экспертизы  нормативных  правовых  актов  и  их  проектов 
администрацией  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  утвержденный  постановлением  администрации 
Курского муниципального округа Ставропольского края от 24 сентября 2021 г. № 1101

Администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить прилагаемые изменения,  которые вносятся в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и их проектов администрацией Курского муниципального округа Ставропольского края, утвержденный постановлением 
администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  от  24  сентября  2021  г.  №  1101  «Об  утверждении  Порядка  

Распоряжения и постановления администрации Курского муниципального округа 
Ставропольского края

https://kurskiy26.gosuslugi.ru/


3  «Курский Вестник»                                                                                          04 апреля 2025 г. № 11 (19)

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов администрацией Курского муниципального округа 
Ставропольского края».

2.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 
обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.А.Вардзелов

Ознакомиться с полным текстом решения можно на сайте: https://kurskiy26.gosuslugi.ru/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 
03.04.2025 № 357

О  внесении  изменений  в  состав  комиссии  по  приватизации  муниципального  имущества  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края 
от 21 сентября 2021 г. № 1095

Администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в состав комиссии по приватизации муниципального имущества Курского муниципального округа Ставропольского края, 
утвержденный постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 21 сентября 2021 г. № 1095 «О 
комиссии  по  приватизации  муниципального  имущества  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края»  (с  изменениями, 
внесенными постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 27 февраля 

2023 г. № 163)» (далее - комиссия), следующие изменения:
1.1. Исключить из состава комиссии Дюкареву Т.В., Марковича М.В.
1.2. Включить в состав комиссии Вардзелова Павла Александровича, заместителя главы администрации Курского муниципального 

округа Ставропольского края, председателем комиссии.
1.3. Указать новую должность члена комиссии Гавриловой Елизаветы Карэновны - главный специалист отдела имущественных и 

земельных отношений администрации Курского муниципального округа Ставропольского края.
2.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 

обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 
03.04.2025 № 358

О внесении изменений в состав постоянно действующей аукционной комиссии по проведению аукционов на право заключения 
договоров, предусматривающих переход прав в отношении имущества, находящегося в муниципальной собственности Курского 
муниципального округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Курского муниципального округа 
Ставропольского края от 22 ноября 2021 г. № 1434

Администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести в  состав постоянно действующей аукционной комиссии по проведению аукционов на  право заключения договоров, 
предусматривающих переход прав в отношении имущества,  находящегося в муниципальной собственности Курского муниципального 
округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 
22 ноября 2021 г. № 1434 «О постоянно действующей аукционной комиссии по проведению аукционов на право заключения договоров,  
предусматривающих переход прав в отношении имущества,  находящегося в муниципальной собственности Курского муниципального 
округа  Ставропольского  края»  (с  изменениями,  внесенными  постановлением  администрации  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края от 27 февраля 2023 г. № 164) (далее - комиссия), следующие изменения:

1.1. Исключить из состава комиссии Дюкареву Т.В., Марковича М.В.
1.2. Включить в состав комиссии Вардзелова Павла Александровича, заместителя главы администрации Курского муниципального 

округа Ставропольского края, председателем комиссии.
1.3. Указать новую должность члена комиссии Гавриловой Елизаветы Карэновны - главный специалист отдела имущественных и 

земельных отношений администрации Курского муниципального округа Ставропольского края.
2.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 

обнародовать настоящее постановление  на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

https://kurskiy26.gosuslugi.ru/


4  «Курский Вестник»                                                                                          04 апреля 2025 г. № 11 (19)

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 
03.04.2025 № 360

О внесении изменений в состав муниципальной межведомственной рабочей группы по внедрению и реализации целевой модели 
развития системы дополнительного образования детей в Курском муниципальном округе Ставропольского края, утвержденный 
постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 20 февраля 2021 г. № 119

Администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в состав муниципальной межведомственной рабочей группы по внедрению и реализации целевой модели развития 
системы дополнительного образования детей в Курском муниципальном округе Ставропольского края,  утвержденный постановлением 
администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  от  20  февраля  2021  г.  №  119  «О  создании  муниципальной  
межведомственной рабочей группы по внедрению и реализации целевой модели развития системы дополнительного образования детей в  
Курском  муниципальном  округе  Ставропольского  края»  (с  изменениями,  внесенными  постановлением  администрации  Курского 
муниципального округа Ставропольского края от 14 июля 2023 г. № 772) (далее - муниципальная межведомственная рабочая группа),  
следующие изменения:

1.1. Исключить из состава муниципальной межведомственной рабочей группы Сидоренко О.Н.
1.2. Включить в состав муниципальной межведомственной рабочей группы Вардзелова Павла Александровича, заместителя главы 

администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  руководителем  муниципальной  межведомственной  рабочей 
группы.

2.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 
обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 
03.04.2025 № 362

О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по вопросам добровольного переселения в Курский муниципальный 
округ  Ставропольского  края  соотечественников,  проживающих  за  рубежом,  утвержденный  постановлением  администрации 
Курского муниципального округа Ставропольского края от 26 февраля 2021 г. № 123

Администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  в  состав  межведомственной  комиссии  по  вопросам  добровольного  переселения  в  Курский  муниципальный округ 
Ставропольского  края  соотечественников,  проживающих  за  рубежом,  утвержденный  постановлением  администрации  Курского 
муниципального  округа  Ставропольского  края  от  26  февраля  2021  г.  № 123  «О создании  межведомственной  комиссии  по  вопросам 
добровольного переселения в Курский муниципальный округ Ставропольского края соотечественников,  проживающих за рубежом» (с  
изменениями, внесенными постановлениями администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 04 марта 2022 г. № 
222, от 26 февраля 2024 г. № 206, от 30 сентября 2024 г. № 1001) (далее - межведомственная комиссия), следующие изменения:

1.1. Исключить из состава межведомственной комиссии Лемешевич Н.М.
1.2. Включить в состав межведомственной комиссии Долгополову На-талью Ивановну, главного специалиста территориального 

центра  занятости  первого  уровня  Нефтекумского,  Курского,  Советского  и  Степновского  муниципальных  округов  государственного 
казенного  учреждения  службы  занятости  населения  Ставропольского  края  «Краевой  кадровый  центр»,  членом  межведомственной 
комиссии (по согласованию).

1.3. Указать новую должность председателя межведомственной комиссии Вардзелова Павла Александровича - заместитель главы 
администрации Курского муниципального округа Ставропольского края.

2.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 
обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев



5  «Курский Вестник»                                                                                          04 апреля 2025 г. № 11 (19)

ОПОВЕЩЕНИЕ
О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

Комиссия  по  землепользованию  и  застройке  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  утвержденная 
постановлением администрации Курского муниципального округа  Ставропольского края  от  01.03.2021 № 134,  информирует о  начале 
общественных обсуждений по проекту:  «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования -  «магазины (4.4)» 
земельного участка с кадастровым номером 26:36:091004:1330, площадью 200 кв. м, адрес: «Российская Федерация, Ставропольский край, 
Курский муниципальный округ,  село Русское,  улица Кооперативная,  земельный участок 129 а»,  размещенному на официальном сайте 
администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет» 
(https://kurskiy26.gosuslugi.ru/) в разделе «Деятельность», в подразделах «Градостроительство», «Общественные обсуждения».

Информационные материалы к проекту состоят из:
1. Карта градостроительного зонирования село Русское.
Общественные  обсуждения  будут  проводиться  22.04.2025,  в  здании  администрации  Курского  муниципального  округа 

Ставропольского края в 14:45 в кабинете 317, с проектом можно ознакомиться:
на  официальном  сайте  администрации  https://kurskiy26.gosuslu-gi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitel-stvo/

obschestvennye-obsuzhdeniya/  в  соответствии  с  установленным  Порядком  организации  и  проведении  общественных  обсуждений, 
публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Курского муниципального округа Ставропольского 
края, утвержденным решением совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 25.02.2021 № 151;

на экспозиции с 02.04.2025 по 21.04.2025 включительно, в здании администрации в кабинете 415, в рабочие дни с 08:00 до 17:00.
Участники общественных обсуждений имеют право внести свои замечания и предложения в срок до 21.04.2025 включительно, в  

следующем порядке:
1) посредством официального сайта администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» - https://kurskiy26.gosuslugi.ru/ (далее - официальный сайт администрации) (в случае проведения 
общественных обсуждений);

2) в письменной форме в адрес комиссии по землепользованию и застройки Курского муниципального округа Ставропольского 
края: 357850, Ставропольский край, Курский район, переулок Школьный, д. 12.

3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях.

Замечания  и  предложения  вносятся  участниками  общественных  обсуждений  с  указанием  наименования  проекта  и  четкой  
формулировкой  сути  замечания,  предложения.  Также  участники  общественных  обсуждений  в  целях  идентификации  представляют 
сведения о себе: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц;  
наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц, с приложением 
документов, подтверждающих такие сведения. Участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных  участков  и  (или)  расположенных  на  них  объектов  капитального  строительства  и  (или)  помещений,  являющихся  частью 
указанных объектов капитального строительства,  также представляют сведения соответственно о таких земельных участках,  объектах  
капитального  строительства,  помещениях,  являющихся  частью  указанных  объектов  капитального  строительства,  из  Единого 
государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, 
объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

Обработка  персональных  данных  участников  общественных  обсуждений,  публичных  слушаний  осуществляется  с  учетом 
требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

В  случае  выявления  факта  представления  участником  общественных  обсуждений  недостоверных  сведений  внесенные  им 
предложения и замечания не рассматриваются.

ОПОВЕЩЕНИЕ
О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

«О  предоставлении  разрешения  на  отклонение  от  предельных  параметров  разрешенной  реконструкции  объекта  капитального 
строительства для земельного участка с кадастровым номером 26:36:101101:47»

Комиссия  по  землепользованию  и  застройке  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  утвержденная 
постановлением администрации Курского муниципального округа  Ставропольского края  от  01.03.2021 № 134,  информирует о  начале 
общественных  обсуждений  по  проекту:  «Предоставление  разрешения  на  отклонение  от  предельных  параметров  разрешенной 
реконструкции  объекта  капитального  строительства  -  жилого  дома  на  земельном  участке  с  кадастровым  номером  26:36:101101:47, 
местоположение: «край Ставропольский, р-н Курский, с.  Серноводское,  ул.  Курортная,  дом 35» (далее -  земельный участок),  (далее - 
проект).   

Проект предполагаемых параметров отклонения от предельных параметров разрешенной реконструкции с уменьшением отступа с 
3 м до 0 м от восточной границы земельного участка, размещен на официальном сайте администрации Курского муниципального округа  
Ставропольского  края  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  (https://kurskiy26.gosuslugi.ru/)  в  разделе 
«Деятельность», в подразделах «Градостроительство», «Общественные обсуждения». Информационные материалы к проекту состоят из:

1. Фрагмент карты градостроительного зонирования село Серноводское.
Общественные  обсуждения  будут  проводиться  22.04.2025,  в  здании  администрации  Курского  муниципального  округа 

Ставропольского края в 14:30 в кабинете 317, с проектом можно ознакомиться:
на  официальном  сайте  администрации  https://kurskiy26.gosuslu-gi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitel-stvo/

obschestvennye-obsuzhdeniya/ в соответствии с Порядком организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по 
вопросам  градостроительной  деятельности  на  территории  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  утвержденным 
решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 25.02.2021 № 151;

на экспозиции с 02.04.2025 по 21.04.2025 включительно, в здании администрации в кабинете 415, в рабочие дни с 08:00 до 17:00.

Градостроительная деятельность



6  «Курский Вестник»                                                                                          04 апреля 2025 г. № 11 (19)

Участники общественных обсуждений имеют право внести свои замечания и предложения в срок до 21.04.2025 включительно, в 
следующем порядке:

1) посредством официального сайта администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» - https://kurskiy26.gosuslugi.ru/ (далее - официальный сайт администрации) (в случае проведения 
общественных обсуждений);

2) в письменной форме в адрес комиссии по землепользованию и застройки Курского муниципального округа Ставропольского 
края: 357850, Ставропольский край, Курский район, переулок Школьный, д. 12.

3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях.

Замечания  и  предложения  вносятся  участниками  общественных  обсуждений  с  указанием  наименования    проекта  и  четкой 
формулировкой  сути  замечания,  предложения.  Также  участники  общественных  обсуждений  в  целях  идентификации  представляют 
сведения о себе: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц;  
наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц, с приложением 
документов, подтверждающих такие сведения. Участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных  участков  и  (или)  расположенных  на  них  объектов  капитального  строительства  и  (или)  помещений,  являющихся  частью 
указанных объектов капитального строительства,  также представляют сведения соответственно о таких земельных участках,  объектах  
капитального  строительства,  помещениях,  являющихся  частью  указанных  объектов  капитального  строительства,  из  Единого 
государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, 
объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

Обработка  персональных  данных  участников  общественных  обсуждений,  публичных  слушаний  осуществляется  с  учетом 
требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

В  случае  выявления  факта  представления  участником  общественных  обсуждений  недостоверных  сведений  внесенные  им 
предложения и замечания не рассматриваются.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

27 марта 2025 г.                                                                                         ст-ца Курская 

В  ходе  проведения  общественных обсуждений,  состоявшихся  27  марта  2025  г.  (протокол  общественных обсуждений № 25) 
рассмотрен проект:

«Предоставление  разрешения  на  отклонение  от  предельных  параметров  разрешенного  строительства  объекта  капитального 
строительства  -  магазина,  на  земельном  участке  с  кадастровым  номером  26:36:020302:1302,  адрес:  «Российская  Федерация, 
Ставропольский край, Курский муниципальный округ, село Каново, улица Ленина, земельный участок 78 а».

При проведении общественных обсуждений  приняло участие - 6  участников общественных обсуждений.
В ходе проведения общественных обсуждений были получены предложения и замечания от граждан - участников общественных 

обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения:
     1.                                             отсутствуют                                                      .
Предложения и замечания иных участников общественных  обсуждений:
     1.                                             отсутствуют                                                      .
По результатам проведения общественных обсуждений и руководствуясь статьей 40 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации комиссия решила:
Рекомендовать временно исполняющему полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,  первому 

заместителю главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края предоставить разрешение на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства объекта капитального строительства - магазина, на земельном участке с кадастровым 
номером 26:36:020302:1302, адрес: «Российская Федерация, Ставропольский край, Курский муниципальный округ, село Каново, улица 
Ленина, земельный участок 78 а» (далее - земельный участок), с предполагаемыми параметрами отклонения, от предельных параметров 
разрешенного строительства с уменьшением отступов:

с 3 м до 1,7 м от восточной границы земельного участка;
с 3 м до 2,0 м от западной границы земельного участка;
с 3 м до 1,5 м от южной границы земельного участка в связи с тем, что иные характеристики неблагоприятны для застройки, а  

именно: объемно-планировочное решение планируемого к строительству объекта капитально строительства.

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 апреля 2025 г.        ст-ца Курская                           № 361

О предоставлении  разрешения  на  отклонение  от  предельных  параметров  разрешенного  строительства  объекта  капитального 
строительства

Рассмотрев заявление (вход. № 1986 от 25.02.2025) Ниязовой Наврии Сафтаровны, 28.12.1975 года рождения, зарегистрированной 
по адресу: Ставропольский край, Курский район, село Каново, улица Школьная, дом 4, в соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих  



7  «Курский Вестник»                                                                                          04 апреля 2025 г. № 11 (19)

принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Административным  регламентом  предоставления 
администрацией  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  муниципальной  услуги  «Предоставление  разрешения  на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства», утвержденным 
постановлением  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  от  18  августа  2023  г.  № 915,  на  основании 
рекомендации комиссии по землепользованию и застройке Курского муниципального округа Ставропольского края от 31 марта 2025 года, в  
связи  с  тем,  что  иные  характеристики  неблагоприятны  для  застройки,  а  именно:  объемно-планировочное  решение  планируемого  к  
строительству объекта, администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Предоставить  разрешение  на  отклонение  от  предельных  параметров  разрешенного  строительства  объекта  капитального 
строительства - магазина на земельном участке с кадастровым номером 26:36:020302:1302, адрес: «Российская Федерация, Ставропольский 
край, Курский муниципальный округ, село Каново, улица Ленина, земельный участок 78 а» (далее - земельный участок), с уменьшением 
отступов:

с 3 м до 1,7 м от восточной границы земельного участка; 
с 3 м до 2,0 м от западной границы земельного участка;
с 3 м до 1,5 м от южной границы земельного участка.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

«Курский Вестник»
Учредители: Совет Курского
муниципального округа
Ставропольского края
и администрация Курского
муниципального округа
Ставропольского края

Адрес редакции, издателя, 
типографии: 357850, 
Ставропольский край, 
Курский район, ст-ца 
Курская, пер. Школьный, 12
Главный редактор: 
Л.А.Кущик
Верстка: Ю.В.Саакова,
С.И.Егизаров

Газета «Курский Вестник» 
освобождена от 
регистрации в соответствии 
со ст. 12 Закона РФ от 
27.12.1991 №2124-1 «О 
средствах массовой 
информации»

Распространяется бесплатно

Тираж 40 экз.

12+


